MUNICÍPIO DE OLIVEIRA FORTES/MG
          _____________________________________

TERCEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2021

Terceiro termo aditivo que entre si celebram o MUNICÍPIO DE OLIVEIRA
FORTES/MG, com sede situada na Praça Vicente Prata Mourão, 63, Bairro Centro,
Oliveira Fortes, Minas Gerais, neste ato representado por seu Prefeito Municipal,
Antônio Carlos de Oliveira, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº
077.764.278-61 e Carteira de Identidade M-3.065.718, SSP/MG, residente e
domiciliado neste município de Oliveira Fortes/MG, que este subscreve, daqui para
frente denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a Empresa IOT
INSTITUTO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA , com sede na Praça
Menelick de Carvalho, Nº 50,Sala 101, Bairro Santa Helena na cidade de Juiz de
Fora/MG,CEP.:36015-330, inscrita no CNPJ sob o n° 00.952.213/0001-13, neste ato
representado por seu sócio, Thales GroppoFelippe, inscrito no CPF sob o nº
014.531.926-11 que também subscreve, doravante denominada de CONTRATADA,
têm entre si justo e contratado o que segue:

CONSIDERANDO que o Município de Oliveira Fortes, instaurou processo licitatório
nº 043/2021, Pregão Presencial n°017/2021, objetivando a contratação de prestação
de serviços médicos especializados em Ortopedia e Traumatologia para atendimento
na UBS (Unidade Básica de Saúde) do município de Oliveira Fortes/MG, 2 (duas)
vezes por mês, a ser cumprida na Unidade Básica de Saúde do Município de
Oliveira Fortes/MG.

CONSIDERANDO que realizado o processo licitatório e conhecido o vencedor, o

Município de Oliveira Fortes/Contratante celebrou contrato para a prestação de

serviços com a Contratada, com vigência até 31/12/2021.

CONSIDERANDO que é consenso entre as partes à manutenção do contrato

celebrado com vistas à continuidade da prestação de serviços Médicos;

CONSIDERANDO que o art. 57, inciso II da Lei Federal 8666/93, estabelece que a

prestação de serviço pode ser prorrogada por até 60(sessenta) meses, com objetivo

de obter preços e condições mais vantajosas para a Administração, hipótese que

contempla a natureza da prestação de serviço em foco;

CONSIDERANDO a necessidade de restauração do equilíbrio contratual, de modo a
aplicar na relação contratual o índice de correção acumulado no IPCA 2022 (janeiro a
dezembro), no percentual de 7.43% que, por seu turno, busca recompor a variação dos
preços de produtos e serviços, índice este considerado oficial pelo Banco Central.

RESOLVEM AS PARTES, MUTUAMENTE, CELEBRAR O PRESENTE TERMO

ADITIVO, NAS SEGUINTES CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA FORTES/MG
          _____________________________________

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

Permanece prorrogada a vigência do contrato para a data de 31/12/2023 podendo,

ainda, ser novamente prorrogado mediante termo aditivo, em estrita obediência às

disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA–DA ALTERAÇÃO NO VALOR FINAL DO CONTRATO

O valor do referido contrato sofre um acréscimo financeiro alusivo à aplicação do
percentual de 7.43%, passando de R$3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais)
mensal para R$4.028,62(quatro mil, vinte e oito reais e sessenta e dois centavos),
mensal e, por conseguinte, reflete elevação no valor final do contrato sendo que o valor
total passa a ser de R$118.757,58(cento e dezoito mil, setecentos e cinquentae sete
reais e cinquenta e oito), com a celebração deste aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Fica estabelecido que as despesas decorrentes do presente termo aditivas correrão

à conta da dotação orçamentária, de acordo com orçamento de 2023.

CLÁUSULA QUARTA– DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As demais condições permanecem inalteradas.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente Termo Aditivo em duas vias

de igual teor e forma, com vigência e efeitos a partir de 03 de Abril de 2023.

Oliveira Fortes/MG, 31 de março de 2023.

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA FORTES - CONTRATANTE

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

IOTINSTITUTO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA

CNPJ:00.952.213/0001-13

Testemunhas:

1- _______________________________________CPF______________________

2- ______________________________________ CPF______________________

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA FORTES/MG
          _____________________________________

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERCEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE OLIVEIRA FORTES/MG

CONTRATADA:IOT INSTITUTO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA

CNPJ:00.952.213/0001-13

OBJETO:Aditivo contratual pararestauração do equilíbrio contratual, de modo a aplicar
na relação contratual o índice de correção acumulado no IPCA 2022 (janeiro a
dezembro), no percentual de 7.43% que, por seu turno, busca recompor a variação dos
preços de produtos e serviços do equilíbrio contratual.

VIGÊNCIA: 03 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023

Oliveira Fortes/MG, 31 de março de 2023.